
O R I G I N A L E

COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE
Provincia di Bologna

Area Gestione del Territorio

DETERMINAZIONE N° 67 del 13/06/2015

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE CON RAFFORZAMENTO LOCALE 
DELLE STRUTTURE DELLA SALA POLIVALENTE COMUNALE SITA IN VIA DEL 
MINCIO 1. CODICE CUP F51B14000580006. DETERMINA A CONTRARRE.

OGGETTO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell 'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

IL RESPONSABILE DELL'AREA

Baccilieri Cristina

13/06/2015Castello d'Argile,

Piazza A. Gadani, 2
Codice Fiscale  80008210371
fax  051 - 6868810

40050  Castello d’Argile (Bo)
Partita IVA  00701891202

tel. 051 - 6868811



DETERMINAZIONE SETTORIALE NR. 67 DEL SETTORE Area Gestione del Territorio DEL 
13/06/2015 
 

OGGETTO: 
LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE CON RAFFORZAM ENTO LOCALE 
DELLE STRUTTURE DELLA SALA POLIVALENTE COMUNALE SIT A IN VIA DEL 

MINCIO 1. CODICE CUP F51B14000580006. DETERMINA A CONTRARRE. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

Premesso che con delibera di Giunta Comunale n. 117 del 06/11/2014 è stato approvato il 
progetto esecutivo delle opere di riqualificazione funzionale con rafforzamento locale delle strutture 
della Sala Polivalente Comunale sita in via del Mincio 1, a Castello d’Argile redatto dall’ing. Matteo 
Di Marzio; 

 
Atteso che per la realizzazione dell'opera, è necessario provvedere agli adempimenti previsti dalla 

normativa vigente in riferimento alle procedure di gara che verrà condotta dalla Centrale Unica di 
Committenza dell’Unione Reno Galliera per effetto dell’apposita convenzione sottoscritta con i 
Comuni; 

 
Visto il Verbale di Validazione del progetto esecutivo in data 30/10/2014, conservato agli atti; 

 
Considerato che il Regolamento “All. E” dell’Ordinanza n. 120 del 11/10/2013 del Commissario 

Delegato Emergenza Sismica all’art. 15 c. 8 cita “ Gli Enti attuatori avviano le procedure per 
l’affidamento dei lavori non appena acquisiti tutti gli assensi e le autorizzazioni necessarie sul progetto 
definitivo/esecutivo e comunque non oltre 30 giorni da tale acquisizione, secondo quanto indicato negli 
articoli precedenti”. 

 
 Vista l'attestazione di congruità della spesa dal parte della  Regione Emilia Romagna acquisita al 

prot. in data 18/02/2015 n. 1472 e l'Autorizzazione sismica emessa dal SUAP in data 22/05/2015 prot. 
n. 20321 ed acquisita al protocollo del Comune in data del 23/05/2015 n. 4441. 

 
Considerata l’urgenza di procedere all’espletamento della gara ai fini di aggiudicare i lavori nel 

rispetto delle tempistiche dettate dalla Regione Emilia Romagna nel Regolamento relativo al 
programma OOPP a seguito del sisma, DGR 1822/2014, ovvero entro il 22/06/2015; 

 
Dato atto che all'art. 122 comma 7, del D.Lgs. 163/2006 e sue modifiche e integrazioni, è stabilita 

la possibilità di ricorrere alla procedura prevista dall'art. 57, comma 6 dello stesso decreto per i lavori 
di importo complessivo inferiore a 1.000.000,00 €, nel rispetto dei principi di non discriminazione, 
parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza e rivolgendo l'invito, per lavori di importo pari o 
superiore a 500.000 euro, ad almeno 10 soggetti e, per lavori di importi inferiore a 500.000,00 euro, ad 
almeno 5 soggetti se sussistono aspiranti idonei in tali numeri; 

 
Ritenuto in relazione a quanto disposto dall'art. 83 del D.Lgs. n. 163/2006 di procedere 

all'aggiudicazione dei lavori di cui trattasi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
al fine della stipula del relativo contratto, al netto degli oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza; 

 
Visto il comma 3-bis dell’art. 82 del Codice dei Contratti, dal progetto risultano i seguenti 

elementi di costo: 
importo complessivo dei lavori: euro 237.769,40 di cui: 



DETERMINAZIONE SETTORIALE NR. 67 DEL SETTORE Area Gestione del Territorio DEL 
13/06/2015 
 
a) importo lavori soggetti a ribasso: euro 225.608,84 
b) importo lavori non soggetti a ribasso: oneri per la sicurezza euro 12.160,56 
 

Constatato che le aree interessate dai lavori sono accessibili, non sono sopravvenuti impedimenti, 
il progetto è pertanto realizzabile; 

 
Dato atto che, ai sensi dell'articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, occorre adottare la 

presente determinazione a contrattare, indicando: 
 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 
 

Richiamata la deliberazione dell'Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici del 21 dicembre 
2011 (Attuazione dell'art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l'anno 2012) 
che definisce il contributo dovuto all'Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici stessi, da parte del 
Comune di Castello d'Argile, quale tassa di gara in € 225,00; 

 
Ritenuto necessario procedere al pagamento della tassa; 
 
Visti: 
 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
- il D.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207 (Regolamento di attuazione del codice dei contratti); 
- il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163; 
- il D.P.R. 25 gennaio 2000, n. 34; 
- il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti concernente il 

Capitolato Generale d'appalto; 
- la deliberazione dell'Autorità per la vigilanza sui lavori pubblici 03/11/2010 in attuazione della L. 

266/2005 art. 1 commi 65 e 67; 
- la delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 27/3/2015 di Approvazione del Bilancio di Previsione 

per l’esercizio 2015, Relazione Previsionale e Programmatica e Bilancio Pluriennale 2015/2017; 
- la delibera di Giunta Comunale n. 28 del 28/03/2015 “Piano esecutivo di gestione per l’esercizio 

2015. Approvazione parte contabile”; 
 

DETERMINA 
 
per i motivi di cui in premessa di: 
 
1) procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all'affidamento dei lavori di 

riqualificazione funzionale con rafforzamento locale delle strutture della Sala Polivalente 
Comunale sita in via del Mincio 1 a Castello d’Argile, mediante procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell'art. 57 c.6 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 in 
quanto trattasi di lavori di importo complessivo non superiore a 500.000,00 Euro, con il criterio      
dell’offerta economicamente più vantaggiosa al fine della stipula del relativo contratto, al netto 



DETERMINAZIONE SETTORIALE NR. 67 DEL SETTORE Area Gestione del Territorio DEL 
13/06/2015 
 

degli oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza, che verrà espletata dalla Centrale Unica di 
Committenza dell’Unione Reno Galliera; 

 
2) prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall'articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267, che il fine da perseguire, l'oggetto del contratto, la forma del contratto e le clausole 
essenziali sono evincibili dal progetto esecutivo approvato con delibera di Giunta comunale n.  
117 del 06/11/2014 ed in particolare dal capitolato speciale d'appalto che ne rappresenta un 
elemento costitutivo; 

 
3) prendere e dare atto che l'importo complessivo dei lavori pari ad € 308.000,00 trova imputazione 

al Titolo 2 Funzione 1 Servizio 8 Intervento 1 ex cap. 94310 “Interventi urgenti per evento 
sismico” RP 2013 del corrente Bilancio esecutivo che presenta la necessaria disponibilità; 

 
4) di impegnare la somma di € 225,00, quale tassa per l'affidamento delle opere di messa in 

sicurezza e adeguamento sismico della scuola secondaria di 1° grado sita in Via Europa Unita 1 a 
Castello d’Argile, a favore dell'Autorità per i contratti pubblici al Titolo 2 Funzione 1 Servizio 8 
Intervento 1 ex cap. 94310 “Interventi urgenti per evento sismico” RP 2013 del corrente Bilancio 
esecutivo, che presenta la necessaria disponibilità; 

 
5) di procedere al pagamento dell'importo di € 225,00 così come previsto dalla delibera dell'Autorità 

per la vigilanza sui contratti pubblici del 21 dicembre 2011 che prevede "pagamento della 
contribuzione entro il termine di scadenza dei "Pagamenti mediante avviso" (MAV), emessi 
dall'Autorità con cadenza quadrimestrale". 

 
 


		2015-06-13T07:42:13+0200
	DS User Private Key 0




